re se putant, quod officiosè, aut amicè, & cum labore aliquo suo factum queant dicere.

Odiosum sanè genus hominum officia exprobrantium, quæ meminisse debet is, in quem collata sunt, non commemorare qui contulit. Quamobrem ut ii qui superiores sunt, summittere se debent in amicitia, sic quodammodo inferiores extollere. sunt enim quidam qui molestas amicitias faciunt, quum ipsi se contemni putant. quod non ferè contingit, nisi iis qui etiam contemnendos se arbitrantur: qui hac opinione non modo verbis, sed etiam opere leuandi sunt. Tantum autem cuique tribuendum est, primum quantum ipse efficere possit: deinde etiam quantum ille, quem diligas atque adiuues, possit sustinere. non enim tu possis, quantumuis licet excellas, omnes tuos ad honores amplissimos perducere: ut Scipio P. Rutilium potuit Consulem efficere, fratrem eius Lucium non potuit. quod si etiam possis quiduis deferre ad alterum, videndum est tamen quid ille possit sustinere. Omnino amicitia corroboratis iam confirmatissimè & ingeniis & ætatibus iudicanda sunt: nec si qui ineunte ætate, venandi aut pilæ studio fuerint, eos habere necessarios oportet, quos tum eodem studio præditos dilexerunt. isto enim modo nutrices & pædagogi iure vetustatis plurimum benevolentia potestantur: qui negligendi quidem non sunt, sed alio quodam modo colendi. aliter enim amicitia stabiles permanere non possunt. dispares enim mores disparia studia sequuntur: quorum dissimilitudo dissociat amicitias. nec ob aliam causam ullam boni improbis, improbi bonis amici esse non possunt, nisi quod tanta est inter eos, quanta maxima potest esse, morum studiorumque distantia. Rectè etiam præcipi potest in amicitia, ne quis intemperata quadam benevolentia (quod sæpe fit) impediatur magnas utilitates amicorum. nec enim (ut ad fabulas redeam) Troiam Neoptolemus capere potuisset, si Lycomedem, apud quem erat educatus, multis cum lachrymis iter suum impediens audire voluisset. & sæpe incidunt magnæ res, ut discedendum sit ab amicis: quas qui impedire vult, quod desiderium non facile ferat, is & infirmus est, molliorque natura, & ob eam ipsam causam in amicitia parum iustus. Atque in omni re considerandum est & quid postules ab amico, & quid patiari te impetrari. Est etiam quasi quædam calamitas in amicitia dimittendis nonnunquam necessaria. iam enim à sapientum familiaritatibus ad vulgares amicitias oratio nostra delabitur. Erumpunt sæpe vitia amicorum tum in ipsos amicos, tum in alienos: quorum tamen ad amicos redundet infamia. tales igitur amicitia sunt remissione vsus eleuanda, & (ut Catonem dicere audiui) dissuenda magis, quam discindenda sunt: nisi quædam admodum intolerabilis iniuria exarserit, ut neque rectum, neque honestum sit, neque fieri possit, ut non statim alienatio disunctioque facienda sit. si autem morum aut studiorum commutatio quædam (ut fieri solet) facta erit, aut in Reip. partibus dissensio intercesserit (loquor enim, ut paulò antè dixi, non de sapientum, sed de communibus amicitia) cauendum erit ne non solum amicitia deposita, sed inimicitia etiam suscepta videantur. nihil enim turpius, quam cum eo bellum gerere, quicum familiariter vixeris. Ab amicitia Q. Pompeii meo nomine se remouerat (ut scitis) Scipio: propter dissensionem autem quæ erat in Repub. alienatus est à collega nostro Metello. vtrunque egit grauitate, & offensione animi non acerba. Quamobrem primum danda opera est, ne qua amicorum dissidia fiant: sin tale aliquid euenerit, ut extincta potius amicitia, quam oppressa videantur. Cauendum verò est, ne etiam in graues inimicitias conuertantur amicitia: è quibus iurgia, maledicta, contumelia gignuntur. quæ tamen si tolerabiles erunt, ferenda sunt: & hic honos veteri amicitia tribuendus est, ut is in culpa sit qui faciat, non qui patiatur iniuriam. Omnino omnium horum vitiorum atque incommodorum vna cautio est, atque vna prouisio: ut ne nimis citò diligere incipiamus, neue indignos. Digni autem sunt amicitia, quibus in ipsis inest causa cur diligantur. Rarum istud genus: & quidem omnia præclara, rara: nec quicquam difficilius, quam reperire quod sit omni ex parte in suo genere perfectum. sed plerique neque in rebus hu-